
Finanziamento dei progetti educativi di durata
triennale riguardanti la realizzazione di orti
didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole
provinciali e paritarie del primo e secondo ciclo di
istruzione a decorrere dall'anno scolastico 2021/22.

Determinazione n. 6003 del 11/11/2021

Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole provinciali e paritarie del primo e secondo ciclo di
istruzione a decorrere dall'anno scolastico 2021/22.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00117
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Finanziamento dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi alle scuole provinciali e paritarie del primo e secondo ciclo di istruzione a
decorrere dall'anno scolastico 2021/22.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 9 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e ss.mm;
vista la legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 avente ad oggetto "Istituzione, promozione e finanziamento
degli orti didattici in Trentino" con la quale è prevista la promozione da parte della Provincia della
realizzazione di orti didattici nonché il recupero di aiuole pubbliche di pertinenza scolastica, quali spazi da
destinare alla coltivazione con finalità formative, attraverso modalità di apprendimento laboratoriali centrate
sulla pratica;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1501 di data 10 settembre 2021 concernente "Criteri,
termini e modalità per la promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di
orti didattici, attivati dalle scuole aventi sede in provincia di Trento per l'a.s.
2020/21, ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2";
visto, in particolare, il punto 2 del deliberato della sopra citata deliberazione, il quale prevede in capo al
Servizio istruzione l'adozione del provvedimento di assunzione della spesa per l'assegnazione del contributo
relativo alla realizzazione degli orti didattici;
considerato che le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie che hanno presentato, entro i termini previsti, i
progetti formativi per il triennio 2021-2024, sono risultate le seguenti:
ISTITUZIONE SCOLASTICA PLESSO/SEDE
I.C. Arco Primaria di Massone, Romarzollo, Arco, Bolognano Sspg di Arco I.C. Avio Primaria di Avio,
Sabbionara Sspg di Avio I.C. Cles Sspg di Cles I.C. Cembra Primaria di Giovo I.C. Civezzano Sspg di
Albiano I.C. Giudicarie Esteriori Primaria di Campo Lomaso I.C. Ladino di Fassa Sspg di San Giovanni -



Pozza, Moena, Campitello di Fassa I.C. Lavis Primaria di Zambana I.C. Mezzocorona Primaria di Grumo, S.
Michele a/A, Roverè della Luna, Mezzocorona Sspg di Mezzocorona I.C. Pergine 1 Sspg di Pergine "C.
Andreatta"
I.C. Pergine 2 Sspg di Pergine "T. Garbari"
I.C. Riva 2 Sspg di Riva "S. Sighele"
I.C. Rovereto Est Primaria di Trambileno, Terragnolo, Vallarsa,
Sspg di Rovereto "D. Chiesa"
I.C. Rovereto Nord Primaria di Rovereto "M. K. Gandhi"
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 9 
I.C. Tione Primaria di Tione, Bondo-Breguzzo I.C. Trento 4 Sspg di Trento "O. Winkler"
I.C. Trento 5 Trento "G. Bresadola"
I.C. Trento 6 Vela, Sardagna, Cadine, Trento "Shmidt"
I.C. Valle dei laghi - Dro Primaria di Cavedine, Vezzano, Terlago Sspg di Dro I.C. Villa Lagarina Primaria di
Villa Lagarina, Nomi I.I. "A. De Gasperi" Borgo Valsugana I.T.E.T. "F. e G. Fontana" Rovereto I.T.E.T. "C.
A. Pilati" Cles I.I. "M. Curie" Pergine Valsugana ISTITUZIONE PARITARIA PLESSO/SEDE
F.F.M. Scuola paritaria La Vela Rovereto Soc. Cop. a r.l. "Ivo De Carneri" - Oxford Civezzano Scuola
primaria Sacra Famiglia Trento C.F.P. "Centro Moda Canossa" Trento preso atto che l'Ufficio
programmazione e organizzazione dell'istruzione, una volta pervenuti i progetti, ha proceduto alla fase
istruttoria, al fine di valutare la rispondenza di quanto contenuto nei progetti formativi con quanto disposto
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1501 di data 10 settembre 2021;
considerato che i progetti presentati, entro il termine previsto dalla sopra citata deliberazione,
risultano in totale n. 51, dei quali n. 47 progetti presentati da istituzioni scolastiche provinciali del primo e
secondo ciclo di istruzione, n. 3 progetti da parte di istituzioni scolastiche paritarie e n. 1
progetto da un centro di formazione professionale;
tenuto conto che il progetto presentato dal centro di formazione professionale provinciale non è
stato esaminato, in quanto l'istituzione non è annoverabile tra i soggetti destinatari dell'iniziativa,
secondo quanto disposto dal provvedimento sopra richiamato;
visto il verbale ID n. 547222069 di data 4 novembre 2021, redatto a conclusione della fase istruttoria sopra
descritta, che, coerentemente agli anzidetti criteri, ammette a contributo un totale di n. 21 progetti presentati
dalle istituzioni scolastiche provinciali che non hanno già aderito in precedenza all'iniziativa e n. 3 progetti
presentati dalle istituzioni scolastiche paritarie e che esclude invece, secondo i criteri disposti con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1501 del 10 settembre 2021, un totale di n. 26 progetti, presentati
dalle scuole provinciali del primo ciclo di istruzione, in quanto già aderenti all'iniziativa nel triennio
2018-2021;
convenuto che le risorse finanziarie per la realizzazione dei progetti educativi riguardanti la realizzazione di
orti didattici attivati per l'anno scolastico 2021-22, in relazione alle scuole primarie e secondarie di primo e
secondo grado provinciali e paritarie, autorizzate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1501 di data
10 settembre 2021, sono quantificate in euro 34.800,00;
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 9 
considerato che per ogni progetto didattico di durata triennale, stando ai criteri stabiliti dalla sopra citata
deliberazione, è definito un contributo per ogni plesso o sede nell'importo di euro 600,00 per la quota 2021,
euro 360,00 per la quota 2022 ed euro 240,00 per la quota 2023, per un importo massimo nel triennio pari a
euro 1.200,00 e che è altresì fissato un limite massimo di contributo per istituto pari a euro 2.400,00 per la
quota 2021, euro 1.440,00 per la quota 2022 ed euro 960,00 per la quota 2023, per un importo massimo nel
triennio pari a euro 4.800,00;
preso atto che con la quota residua del contributo non si ritiene di finanziare ulteriori progetti, in
considerazione dell'esiguità delle risorse ancora disponibili rispetto alle progettualità presentate e per il fatto
che un eventuale contributo precluderebbe la possibilità da parte delle scuole primarie e secondarie di primo
e secondo grado provinciali e paritarie interessate di presentare nuovi progetti a partire dal prossimo anno



scolastico;
preso atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie
provvederanno alla rendicontazione dei contributi assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo
anno scolastico del triennio previsto per la realizzazione del progetto;
considerato che, stando al provvedimento sopra citato, gli istituti scolastici aderenti al progetto sono tenuti ad
esporre all'ingresso dei propri plessi/sedi l'apposito contrassegno rilasciato dalla Provincia;
rilevato che ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera e) del Codice antimafia per i provvedimenti di erogazione il
cui valore complessivo non superi i 150.000,00 euro non è richiesta la documentazione antimafia;
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è la Dirigente del
Servizio istruzione;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di Stato di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
DETERMINA
1. di approvare, a decorrere dall'anno scolastico 2021/22, per le motivazioni espresse in premessa,
complessivamente n. 24 domande di progetti educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di orti
didattici, attivati dalle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione aventi sede in
provincia di Trento, ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2, così come specificato nell'allegato
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 9 
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche beneficiarie, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, il contributo destinato al raggiungimento delle finalità espresse dalla legge
provinciale 26 gennaio 2018, n. 2;
3. di dare atto che la liquidazione dei contributi sarà effettuata in quote annuali come di seguito indicato:
- la quota prevista per il 2021 ad avvenuta esecutività del provvedimento di concessione,
tenuto conto della disponibilità di cassa della struttura provinciale competente in materia di istruzione;
- la quota prevista per il 2022 ad inizio dell'anno scolastico 2022/2023 previa richiesta da parte dei soggetti
beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'anno
scolastico in corso;
- la quota prevista per il 2023 ad inizio dell'anno scolastico 2023/2024 previa richiesta da parte dei soggetti
beneficiari nella quale dovranno dichiarare la prosecuzione del progetto di orto didattico anche nell'anno
scolastico in corso;
4. di dare atto che a conclusione dei progetti triennali, le istituzioni scolastiche provvederanno alla
rendicontazione dei contributi assegnati, entro 30 giorni dalla conclusione dell'ultimo anno scolastico del
progetto;
5. di far fronte alla spesa di euro 28.800,00, prevista dal presente provvedimento, impegnando la stessa in
base al principio di esigibilità, nel seguente modo:
• euro 12.600,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2021, a valere sulla prenotazione n. 2018697
pos. 1, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1501 di data 10 settembre 2021;
• euro 1.800,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021, a valere sulla prenotazione n. 2018697
pos. 2, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1501 di data 10 settembre 2021;
• euro 7.560,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022, a valere sulla prenotazione n. 2018697
pos. 3, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.



1501 di data 10 settembre 2021;
• euro 1.080,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022, a valere sulla prenotazione n. 2018697
pos. 4, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1501 di data 10 settembre 2021;
• euro 5.040,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2023, a valere sulla prenotazione n. 2018697
pos. 5, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1501 di data 10 settembre 2021;
• euro 720,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2023, a valere sulla prenotazione n. 2018697 pos.
6, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1501 di data 10 settembre 2021;
6. di ridurre le seguenti prenotazioni fondi, assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1501 del 10
settembre 2021, sul capitolo 252702 e sul capitolo 252705 degli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023,
rendendo disponibili sul capitolo di bilancio le relative somme:
• euro 2.400,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2021
(prenotazione n. 2018697 pos. 1);
• euro 600,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2021
(prenotazione n. 2018697 pos. 2);
• euro 1.440,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2022
(prenotazione n. 2018697 pos. 3);
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 9 
• euro 360,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2022
(prenotazione n. 2018697 pos. 4);
• euro 960,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2023
(prenotazione n. 2018697 pos. 5);
• euro 240,00 sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2023
(prenotazione n. 2018697 pos. 6);
7. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro Nazione degli Aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
8. di dare atto che il procedimento in oggetto, avviato in data 14 ottobre 2021, termina con la data del
presente provvedimento;
9. di riservare la possibilità di verifica dei progetti da parte dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione, mediante sopralluoghi;
10. di prevedere che le scuole di cui all'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
espongano il contrassegno precedentemente adottato con la determinazione del dirigente del Servizio infanzia
e istruzione del primo grado n. 153 di data 13 dicembre 2018 e n. 162 di data 19 dicembre 2018, Allegato B;
11. di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato, parte integrante e sostanziale dello stesso, sul
sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00117
Pag 6 di 7 TC - AC - EN
Num. prog. 6 di 9 
001 Elenco progetti ammessi al finanziamento Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso
in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00117



Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 9

Allegato A
ELENCO PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO aa.ss. 2021/22-2022/23-2023/24
FINANZIAMENTO COMPLESSIVO
IMPORTO
A.S. 2021/22
E
IMPORTO
A.S. 2022/23
E
IMPORTO
A.S. 2023/24
E
TOTALE NEL
TRIENNIO
E
Totale E 14.400 8.640 5.760 28.800
ISTITUZIONE
SCOLASTICA
Codice fiscale PLESSO/SEDE
IMPORTO
A.S. 2021/22
E
IMPORTO
A.S. 2022/23
E
IMPORTO
A.S. 2023/24
E
TOTALE NEL
TRIENNIO
E
1 I.C. Arco 93012960220 Scuola primaria di Bolognano 600,00 360,00 240,00 1.200,00
2 I.C. Cles 92013820227 Scuola secondaria di primo grado di Cles 600,00 360,00 240,00 1.200,00
3 I.C. Civezzano 96056930223 Scuola secondaria di primo grado di Albiano 600,00 360,00 240,00 1.200,00
4 I.C. Giudicarie Esteriori 95013010228 Scuola primaria di Campo Lomaso 600,00 360,00 240,00 1.200,00
5 I.C. Ladino di Fassa 91012250220 Scuola secondaria di primo grado di S. Giovanni 600,00 360,00 240,00
1.200,00
Scuola secondaria di primo grado di Moena 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Scuola secondaria di primo grado di Campitello 600,00 360,00 240,00 1.200,00
2.400,00
6 I.C. Lavis 96057040220 Scuola primaria di Zambana 600,00 360,00 240,00 1.200,00
7 I.C. Mezzocorona 96056920224 Scuola secondaria di primo grado di Mezzocorona 600,00 360,00 240,00
1.200,00
8 I.C. Pergine 1 96056890229 Scuola secondaria di primo grado "C. Andreatta" 600,00 360,00 240,00
1.200,00
9 I.C. Rovereto Est 94024500228 Scuola primaria di Vallarsa 600,00 360,00 240,00 1.200,00
10 I.C. Tione 95013040225 Scuola primaria di Tione 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Scuola primaria di Bondo-Breguzzo 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Num. prog. 8 di 9



2.400,00
11 I.C. Trento 5 80016460224 Scuola secondaria di primo grado "G. Bresadola" 600,00 360,00 240,00
1.200,00
12 I.C. Trento 6 96057120220 Scuola primaria di Vela 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Scuola primaria di Sardagna 600,00 360,00 240,00 1.200,00
2.400,00
13 I.C. Valle dei laghi-Dro 96056790221 Scuola secondaria di primo grado di Dro 600,00 360,00 240,00
1.200,00
14 I.I. "A. De Gasperi" 81002070225 Borgo Valsugana 600,00 360,00 240,00 1.200,00
15 I.T.E.T. "F. e G. Fontana" 85003750222 Rovereto 600,00 360,00 240,00 1.200,00
16 I.T.E.T. "C. A. Pilati" 92006090226 Cles 600,00 360,00 240,00 1.200,00
17 I.I. "M. Curie" 96013880222 Pergine Valsugana 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Totale E 12.600 7.560 5.040 25.200
ISTITUZIONE
PARITARIAF.F.M.
Scuola paritaria La Vela Codice fiscale SEDE
IMPORTO
A.S. 2021/22
E
IMPORTO
A.S. 2022/23
E
IMPORTO
A.S. 2023/24
E
TOTALE NEL
TRIENNIO
E
1 F.F.M. Scuola paritaria La Vela 85006870225 Rovereto 600,00 360,00 240,00 1.200,00
2 Ivo De Carneri - Oxford 01572180220 Civezzano 600,00 360,00 240,00 1.200,00
3 Sacra Famiglia 02311520221 Trento 600,00 360,00 240,00 1.200,00
Totale E 1.800 1.080 720 3.600
Num. prog. 9 di 9


